
                               
 

n. prot. / rep. riportati nella stampigliatura al margine superiore dell’atto 

 

 Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023, PER 

L’ACQUISTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO, PRESIDIO E VIGILANZA DEI PLESSI UNIVERSITARI PER 

LE ESIGENZE DELL’ATENEO DI BOLOGNA - CIG B77DD13179 – DECISIONE A CONTRARRE 

 

IL DIRIGENTE 

DATO ATTO del persistere dell’esigenza, per l’Ateneo, di mantenere un servizio di controllo, presidio e 

vigilanza dei plessi universitari, collegato alla protezione degli accessi alle varie Strutture, in 

particolare in occasione di eventi che comportano un grande flusso di utenti, come le 

proclamazioni di laurea; 

DATO ATTO che non risulta attiva un’apposita convenzione CONSIP per tale specifica tipologia di servizio 

(merceologicamente identificabile, principalmente, al CPV 79992000-5 - Servizi connessi 

all’ordine pubblico);  

DATO ATTO che non si è ancora conclusa, ad oggi,  la gara bandita dalla Centrale di Committenza Regionale 

Intercent-ER per l'affidamento, tramite Convenzione Quadro, dei “Servizi di vigilanza armata, 

portierato e servizi di controllo 3”, includenti le specifiche tipologie di servizi necessari a  questa 

Amministrazione e a cui si intende aderire - come previsto nella Programmazione Acquisti 

valevole per il 2025-2027 approvata nella seduta del Consiglio di Amministrazione di Ateneo del 

18/12/2024 (intervento cod. CUI S80007010376202400007) - in quanto la sua attivazione è 

prevista, verosimilmente, per il terzo trimestre del 2025;  

VERIFICATO che le tempistiche per procedere al perfezionamento della suddetta Convenzione da parte del 

Soggetto Aggregatore Intercent-ER non si accordano con le esigenze dell’Ateneo di garantire la 

continuità del presidio in oggetto, il cui attuale contratto è in esaurimento; 

DATO ATTO pertanto, della necessità di operare un affidamento autonomo di durata annuale, in attesa 

della disponibilità della citata Convenzione e la conseguente adesione da parte di questa 

Amministrazione; 

VISTO il proprio provvedimento rep. n. 3446/2025 prot. n. 168066 del 04/06/2025 di nomina dell’Ing. 

Massimo Santi, Responsabile dell’Ufficio Gestione servizi e spazi presso APAT – Area del 



                               
 

Patrimonio, quale Responsabile Unico del Progetto per l’acquisto del servizio in oggetto; 

DATO ATTO che il RUP ha avviato un’indagine di mercato tramite PEC, chiedendo la formulazione di 

preventivi alle ditte di detto settore merceologico che, al momento dell’interrogazione, 

risultavano abilitate a operare sul territorio provinciale di Bologna in forza di apposita licenza 

ex art. 134 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza – TULPS e, nello specifico: “Gruppo 

Sirio S.R.L.” (prot. 155977/2025 del 23/05/2025); “Istituto Provinciale Modenese di Vigilanza 

notturna diurna e campestre S.R.L.” (prot. 155974/2025 del 23/05/2025); “M.S. Investigazioni 

S.R.L.” (prot. 155975/2025 del 23/05/2025); “Mes Security S.R.L.” (prot. 155976/2025 del 

23/05/2025); “S.420 Italpol” S.R.L. (prot. 155973/2025 del 23/05/2025); 

DATO ATTO

 

  

che, ai sensi dell’art. 1 dell’All. I.01 del D.lgs. n. 36/2023, come modificato dal D.lgs. n. 209/2024 

(c.d. “decreto correttivo”), il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro individuato dal RUP da 

applicare al servizio in oggetto, sulla base delle prestazioni oggetto dell’appalto riconducibili al 

suddetto CPV 79992000-5, è il C.C.N.L. per i lavoratori della vigilanza privata e dei servizi di 

sicurezza (codice CNEL: HV40); 

DATO ATTO che: 1) la ditta “Gruppo Sirio S.R.L.” (nota prot. n. 167381 del 04/06/20025) ha declinato l’invito 

a formulare un preventivo, asserendo la non remuneratività del parametro economico posto a 

base d’asta, nonché l’insufficienza di personale a disposizione, a fronte delle esigenze espresse 

dall’Amministrazione; 2) la ditta “S.420 Italpol S.R.L.” (nota prot. n. 161747/2025 del 

29/05/2025) ha presentato un preventivo per € 126.000,00 (€ centoventiseimila/00); che la 

ditta “M.S. Investigazioni S.R.L.” (nota prot. n. 162309/2025 del 29/05/2025, come corretto, 

per precedente refuso, con nota prot. 166562 del 03/06/2025) ha presentato un preventivo 

per € 123.750.00 (centoventitremilasettecentocinquanta/00); “Istituto Provinciale Modenese 

di Vigilanza notturna diurna e campestre S.R.L.”  ha comunicato informalmente di non essere 

attualmente abilitata a operare sul territorio provinciale di Bologna; “Mes Security S.R.L.”, 

infine, non ha fornito alcun riscontro; 

CONSIDERATA la congruità e vantaggiosità del prezzo offerto dall’Operatore Economico “M.S. Investigazioni 

S.R.L.” rispetto alle caratteristiche del servizio oggetto d’acquisto; 

CONSIDERATO di individuare quali requisiti di ordine generale quelli previsti dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 



                               
 

36/2023 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche e quale requisito 

d’idoneità professionale quello di cui all’art. 100, c. 3, del medesimo Decreto, nonché il 

possesso di apposita licenza prefettizia ex art. 134 T.U.L.P.S. valevole per l’esercizio sulla 

Provincia di Bologna; 

DATO ATTO che detto Operatore è in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali costituenti l’oggetto del servizio in parola; 

VISTA la relazione del RUP prot. n. 239553 del 24/07/2025, che manifesta l’esigenza di acquisire il 

servizio in parola, sintetizzandone le caratteristiche tecniche, con l’affidamento diretto nei 

confronti di “M.S. Investigazioni S.R.L.” che ha offerto il servizio al costo di € 123.750,00 

(centoventitremilasettecentocinquanta/00, indicando in € 110.000,00 la stima dei costi della 

manodopera e in € 750,00 la stima dei costi aziendali in materia di salute e sicurezza sui luoghi 

di lavoro); 

VERIFICATA la disponibilità della suddetta somma sull’apposita voce di bilancio in capo all’Area del 

Patrimonio – APAT; 

DATO ATTO che, in conformità alle disposizioni in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, 

come disposto dagli artt. 19 e ss. del D. lgs. n. 36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici, il RUP, a 

seguito della disamina delle offerte presentate su detta Piattaforma dall’O.E. interpellato, ha 

acquisito, tramite la Piattaforma MEPA – Mercato della Pubblica Amministrazione, il CIG 

B77DD13179; 

DATO ATTO che il RUP ha altresì effettuato le verifiche di legge sull’Operatore in questione tramite FVOE-2, 

del che è verbale prot. n. 240366 del 24/07/2025; 

RITENUTO che, sulla base dei rischi standard da interferenza individuati nel DUVRI, vi siano rischi da 

interferenza che comportino oneri per la sicurezza per un importo complessivo pari a € 0 (zero); 

VISTA la delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024, che prevede a carico delle Stazioni Appaltanti il 

pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, quantificato in € 35,00 (€ trentacinque/00) 

per le procedure di importo fino a € 150.000,00 e la relativa copertura finanziaria sul bilancio; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 2257 del 30/06/2017 di attribuzione 

dell’incarico di Dirigente dell’Area del Patrimonio - APAT, rinnovato con successivo 



                               
 

provvedimento D.D. Rep. n. 1669/2024 Prot. n. 68977 del 11/03/2024; 

VISTO l’art. 32, comma 2, dello Statuto di Ateneo; 

 

DISPONE 

1) di approvare la sopra richiamata Relazione Tecnica del RUP; 

2) di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di 

controllo, presidio e vigilanza dei plessi universitari dell’Ateneo di Bologna all’operatore economico M.S. 

Investigazioni S.R.L., corrente in via Castiglione 81, Bologna (BO), Partita I.V.A. 02983151206, per il prezzo di € 

123.750,00 (centoventitremilasettecentocinquanta/00), al netto di IVA al 22%; 

3) di approvare le condizioni particolari di contratto per il servizio in oggetto, da sottoscrivere e stipulare sul 

MEPA con il suddetto Operatore Economico; 

4) stante l’esito positivo delle suddette verifiche, di autorizzare ex art. 17, c. 8, del d.lgs. n. 36/2023, l’esecuzione 

anticipata del servizio in pendenza di stipula del contratto, a cura del RUP, alla luce della necessità di garantire, 

senza interruzioni, l’interesse pubblico della sicurezza dei plessi universitari, assicurandone la continuità di 

presidio, controllo e vigilanza; 

5) di autorizzare la spesa, per un importo di 123.750,00 (centoventitremilasettecentocinquanta/00), al netto di 

IVA al 22%, con copertura sui fondi del bilancio di APAT – voce CO.AN. CA.EC.02.08.09.07 - “sorveglianza e 

custodia” - Progetto Vigilanza e Televigilanza; 

6) di autorizzare il pagamento del contributo, in favore dell’ANAC, quantificato in € 35,00, con copertura sui fondi 

del bilancio di APAT – voce CO.AN. CA.EC. 05.01.04.09 - “altre tasse”. 

 

f.to digitalmente dal Dirigente APAT 

Dott. Stefano Corazza 

 

                   

 

                  Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna, sede di Bologna 


		2025-07-24T14:27:52+0000
	Stefano Corazza




